65. Dicitur ergo et ad me, et dicit Scriptura cœlestis: *Hocce dices, sic instituis Dei plebem? An nescis quid exemplum tuum periculum castorum est? Nisi forte exauditum non esse te quereris. Primum istud arrogantis est impudentia, mereri solum velle, quod multis etiam sanctis negatum noveris; cum scias, quia non est personarum acceptor Deus (*Act. x, 34*). Nam etsi misericors Deus, tamen si semper exaudiret omnes, non jam ex voluntate libera, sed ex quadam velut necessitate facere videtur. Deinde cum omnes cogent, si exaudiret omnes, nemo moreretur. Pro quantis ergo quotidie rogas! Numquid constitutio Dei contemplatione solvenda est tui? Cur ergo non impetratum aliquando doles, quod non semper impetrabile esse cognoscis?*

enim lectoris assumebantur, iam admonuimus non uno loco.

^k *Mss. aliquot, nulla ordinavit dispositio.*

^l *Incubatorem hic enim dici, qui praesidia Satyri atque Ambrosii occupabat, observat Nannius; addens insuper Dionysium Siculæ incubatorem aulæ a Macrobius vocatulum.*

^m *Omnis edit., erant voluptati maximæ, cum recordatione doloris exasperavi; Gill., exasperavit; Rom., exasperanti: mss. vero ut nos in textu, nisi quod pro exasperari; non pauci legunt, afferunt; et nonnulli etiam, recordatione dolorem exasperant.*

ⁿ *Mss. duo, sic et instruis Dei plebem: alii toledem, siccine Dei Ecclasiæ instituis?*

F 66. * Stulte, inquit, super omnes mulieres, nonne videtis luctum nostrum, et quae nobis contigerunt, quoniam Sion mater nostra omnium tristitia contristatur, et humilitate humiliata est. Lugete validissime et nunc, quoniam omnes lugemus; et tristes sitis, quoniam omnes contristati sumus: tu enim contristaris in fratre. Interroga terram et dicet tibi, quoniam haec est quae debeat lugere, tantorum superstes germinum: et ex ipsa, inquit, ab initio omnes nati, et alii venient, et ecce pene omnes in perditionem ambulant, et in exterminium fit multitudo eorum. Et quis ergo debet lugere magis, nisi quae tam magnam multitudinem perdidit, quam tu qui pro uno doles (IV Reg. x, 6 et seq.)?

67. Absorbeat igitur nostrum dolorem communis dolor, et acerbitatem proprii mœroris excludat. Non enim dolere debemus eos, quos cernimus liberatos; neque enim otiose tam sanctas hoc tempore animas corporeis vinculis reminiscimur absolutas. Namque velut divino judicio tam ^b graves viduas, ita uno tempore defunctas videmus, ut profectiois quidam videatur excessus, non mortis occasus; ne veterana emeritis stipendiis pudicitia in dubium diu servati pudoris incideret. Quos gemitus mibi, quos dolores tam acerba excitat recordatio! Et si mœroribus non vacabam; tamen in ipso dolore privato, in ipso tantorum amissio flore meritorum, communis quedam naturæ me conditio solabatur: desixusque in uno dolor acerbitatem publici funeris, domesticæ specie pietatis obduxerat.

68. Repeto ergo, sacra Scriptura, solatia tua; juvat enim tuis preceptis, tuis sententiis immorari. Quam facilius est cœlum et terram præterire, quam de Lege unum apicem cadere (Luc. xvi, 17)! Sed jam audiamus quæ scripta sunt: Nunc, inquit, retine apud temet ipsum dolorem tuum, et 1132 fortiter ser, qui tibi contigerunt, casus. Si enim justificaveris terminum Dei, et filium tuum recipies in tempore, et in mulieribus collaudaberis (IV Esdr. x, 15, 16). Si hoc ad mulierem, quanto magis ad sacerdotem? Si de filio, non utique absurdum etiam de fratrum ammissione talia posse memorari; quanquam si mihi fuisset filius, numquam eum amplius dilexissem. Nam sicut in obitu liberorum effusi labores, suscepti frustra dolores mœrorem videntur augere; ita etiam in fratribus consuetudinis usus atque collegii acerbitatem doloris accidunt.

69. Sed ecce dicentem Scripturam audio: Noli facere hunc sermonem, sed consenti persuaderi. Qui enim casus Sion? Consolare propter dolorem Hierusalem. Vides enim quia sancta nostra contaminata sunt, ^a et

^a Rom. edit., *Stulta, inquit . . . omni tristitia contristatur . . . et luget validissime. Et nunc quoniam omnes lugemus: et tristes sumus, quoniam omnes contristati sumus: tu vero contristaris in filio. Interroga terram . . . lugere tantorum casum super eam germinantium: Vet. autem edit. ac mss. ut in texu, nisi quod Eras. et Gill. legunt etiam stulta; sed potius esse ut retineamus vocem stulta, ex eo quod habetur infra, contristaris in fratre, intelligimus.*

^b Ambrosius viduarum viæ ac morum gravitatè

A nomen quod nominatum est super nos, pene profanum est, et illi nostri contumeliam passi sunt, et scindentes nostri succensi sunt, et levitæ nostri in capite fuerunt, et mulieres nostræ contaminatae sunt, et virgines nostræ vim passæ, et justi nostri rapti, et parvuli nostri prædicti sunt, et juvenes nostri servierunt, et fortis nostri militi facti sunt. Et quod omnium majus, signaculum Sui quoniam resignata est de gloria sua, nunc et tradita est manibus eorum, qui nos oderunt. Tu ergo excute tuum multum tristitiam, et depone ab te multitudinem dolorum; et tibi reproprietetur fortis, et requiem faciat tibi Altissimus requietione dolorum (*Ibid.*, 20 et seq.).

70. Cessabunt igitur lacrymæ, parendum est eis remediis salutaribus, quia debet aliquid inter illas et perfidos interesse. Fleant ergo qui spem resurrectionis habere non possunt, quam non sentient Dei eripit, sed fidei inclemens. Intersit inter Christi servulos, idolorumque cultores; ut illi fleant, quos in perpetuum existimant interiisse: illi nam habent lacrymarum ferias, nullam tristitiae repræconsequantur, qui nullam putant requiem mortorum. Nobis vero quibus mors non naturæ, sed vice istius finis est; quoniam in melius ipsa natura repræratur, fletus omnes casus mortis abstergat.

71. Certe si illi sibi aliqua solatia repererunt, quinam sensus, defectumque naturæ mortem arbitrii sunt; quanto magis nos, quibus meliora post mortem præmia bonorum factorum conscientia pollicentur. Habent gentiles solatio sua, quia requiem malorum omnium mortem existimant: et ut vita fructuarent, ita etiam caruisse se putant omni sensu et dolore pienarum, quas in hac vita graves et assiduæ sustinemus. Nos vero ut erectiores præmio, ita etiam patientiores solatio esse debemus; non enim animi sed præmitti videntur, quos non assumpta nos sed æternitas receptura est.

72. Cessabunt ergo lacrymæ: aut si cessare non poterunt, in communibus lamentis flebo te, frater, et sub dolore publico domesticos gemitus 1133 legas. Nam cessare qui poterunt, cum ad omnem sonum nominis tui lacrymæ subrepant, vel cum usus ipsæ recordationem excitat, vel cum affectus imaginem repræsentat, vel cum recordatio dolorem renovat. Quando enim decs, qui tantis officiis repræsenterat?

Ades, inquam, et semper offunderis, et toto te animo D ac mente complector, aspicio, alloquor, osculari, comprehendo vel in ipsa quiete nocturna, vel in luce clara; cum revisere et consolari dignaris mortalem. Denique ipsæ jam noctes, quæ quasi molestæ res, vivente te, videbantur; quod mutui conspectus

præcellentium mortem sibi dolorem singularem à terre consuevisse non uno loco testificatur.

^c Msx. non pauci, *Quia facilius est . . . radiis apud temet ipsum.*

^d Ita mss. et edit. nisi quod Rom. edit. sola perficit, et nomen quod invocatum est: sequenti annis versu eadem edit. cum vet. edit. ac mss. novebant, et juvenes nostri, ubi mss. longe plurimi habent, illi nostri, forte legendum, et filii nostri.

^e Quidam mss., *Ades enim, et semper offertis.*

copiam denegarent: ipse jam somnus colloquiorum nostrorum dudum interruptor inamabilis, dulcis esse jam cœpit; quia te mihi reddidit. Non igitur miseri, sed beati; quorum nec præsentia deficit, nec cura minuitur, et augetur gratia. Etenim ^a somni similis imago mortis.

73. Quod si in quiete nocturna vinculis adhuc corporeis inhærentes, et quasi inter carceraaria religatæ claustra membrorum; possunt tamen animæ altiora et discreta perspicere: quanto magis spectant hæc, cum jām puro æthereoque sensu nulla corporeæ labiis impedimenta patiuntur! Meritoque mihi conquerenti, ^b vergente quodam jam in occasum die, quod non reviseres quiescente, lotus omni tempore individuus adfuisti; ita ut illo persusus sopore membrorum, cum ego vigilare in tibi, tu viveres mihi, dicerem: Quid est mors, frater? Nam certe nullis a me separabare momentis; ita enim ubique præstos eras, ut quam in istius vitæ usu habere nostri copiam nequibamus, nunc nobis semper et ubique præstos sit. Nam tunc utique omnia præsto esse non poterant; nec enim complexiones nostræ, conspectusque et oculorum corporalium suavitates locis omnibus et omnibus temporibus suppeditabant. Animorum imagines semper nobiscum erant, etiam quando non eramus una: quæ ne nunc quidem occiderunt, assiduoque advolant, quo majore desiderio, eo majore copia.

74. Teneo igitur te, frater, nec mihi te aut mors aut tempus avellet. Ipsæ dulces lacrymæ sunt, ipsi fletus jucundi, quibus restinguitur ardor animi, et quasi relaxatus evaporat affectus. Neque enim sine te esse possum, aut tui non meminisse unquam, aut meminisse sine lacrymis. O amari dies, qui interruptam copulam proditis! O flebiles noctes, quæ tam bonum consortem quietis, et individuum mihi commitem perdidistis! Quas ederetis crucis, nisi se offunderet imago presentis, nisi visiones animi repræsentarent, quem species corporis denegaret!

75. Jam jam, frater animo meo charissime, quamquam tu immaturo decesseris obitu; beatus tamen, qui ista non sustines, nec amissum fratrem morere compelleris, quem absentem diu ferre non poteras, sed recursu celeri revivescas. **1134** Quod si tunc solitudinis meæ tædia repellere, mœstutiam fraternæ mentis ablevare properabas; quanto nunc crebrius afflictum animum debes revisere, et ex te conceptum, D per te lenire mœrem!

76. At mihi tamen dat aliquas officii usus industrias, et obsequii sacerdotalis intentio abducit animum: sanctæ vero sorori quid flet, quæ licet divino

^a Videtur Ambrosius respicere ad Platonis locum in Apologia Socratis non longe a fine, ubi mortem lucrum esse disputans eam placidissimo somno assimilat. Hinc eamdem comparationem verisimile est cum alios mutuatos esse, tum Ciceronem lib. de Senectute, sic ut et prima Quæst. Tuscul.

^b Ita cuncti mss. ac vet. edit. nisi quod pro *vergentे*, in quibusdam mss. legitur, *urgente*; at Rom. edit. proprio marte sic immutavit, *urgente jam in diem quodam noctis occasu*; sed audacior est ea correctio, quam ut a nobis admitti queat.

A metu pietatem temperet; rursus tamen ipsum pietatis dolorem studio religionis accedit, strata humi et totum gremio sui complexa tumulum, laborioso fessa incessu, tristis affectu, dies noctesque mœrorum integrat? Nam licet fletum plerumque sermone suspendat, ^c in oratione renovat: et quamvis Scripturarum memoria consolationes serentibus præcurrat; flendi tamen desiderium precandi assiduitate compensat, lacrymarum ubertatem tunc præcipue, quando nemo interrumpere possit, instaurans. Ita quod miserearis; habes: quod reprehendas, non habes; flere enim in oratione virtutis est. Et quamquam istud familiare virginibus, quibus mollior sexus, tenerior affectus, contuit communis fragilitatis in lacrymas etiam sine domestici sensu doloris exuberat; tamen cum major causa mœrendi est, finis mœroribus excluditur.

77. Deest igitur consolandi via, quia suppetit excusandi gratia. Neque enim possis prohibere, quod doceas; præsertim cum religionis astruat lacrymas, non doloris; et communis seriem deplorationis metu pudoris obtexat. Consolare ergo qui potes adire animum, penetrare mientem. Cernat te esse præsentem, sentiat non esse defunctum; ut cuius secura de merito, ejus functa solatio, discat pro eo non graviter dolere, ^d qui se admonuerit non esse dolendum.

78. Sed quid ego te morer, frater? quid exspectem, ut nostra tecum commoriatur, et quasi consepielatur oratio? Licet ^e ipsa species et exanimis corporis forma soletur, oculosque manens gratia et permanens figura demulcent; nihil, inquam, moror, procedamus ad tumulum. Sed prius ultimum coram populo ^f vale dico, pacem prædicto, osculum solvo. Præcede ad illam communem omnibus et debitam, sed jam mihi præ ceteris ^g desiderabilem domum. Para hospiti consortium; et quemadmodum hic omnia nobis fuere communia, ita illic quoque jus dividuum nesciamus.

79. Ne, quæso, cupientem tui diu differas, propræstantem exspecta, festinante adjuva, et si diutius morari tibi videbor, accerce. Neque enim unquam prolixius absuimus a nobis, tu tamen solebas revisere. Nunc quoniام tu redire jam non potes, nos ad te ibimus: æquum est ut officium rependamus, subeamus vicem. Numquam nobis fuit vitæ conditio discretior: semper aut sanitas aut ægritudo communis; ut cum alter ægresceret, alter in morbum incurreret: **1135** et cum alter revalesceret, uterque consurgeret. Quomodo ius nostrum amisimus? Et nunc consortium ægritudinis fuit, quomodo mortis consortium non fuit?

^c MSS. aliquot, in oratione revocat precandi assiduitatem lacrymarum ubertate.

^d Nonnulli mss., qui se admoverit non dolenti.

^e Hinc intelligas apertam suisce Satyri cadaveris faciem.

^f Cognati demortuo ter vale ideo clamabant, ut non modo testarentur affectum sumum, sed præterea ut si forte spiritus, qui putabatur exclusus, adhuc in eo delitesceret, ipsis vocibus excitaretur.

^g Idem mss., desiderabilem domum, hospitiis consortium cupientem deserat.

80. Tibi nunc, omnipotens Deus, innoxiam ^a com-
mendo animam, tibi hostiam meam offero : cape
propitius ac serenus fraternal munus, **1136** sa-
cristicum sacerdotis. Haec mei jam libamina præ-
mitto, in hoc ad te pignore venio, non pecuniae, sed

^b Et hic quoque testimonium redditus catholicorum precibus pro mortuorum subsidio et liberacione ferri solitis.

A vita pignore; ne me diutius residere facias tanti-
noris debitorem. Non mediocris est fraternal amoris
usura, nec vilis naturae sors, quam cumulant incre-
menta virtutis. Possum ferre, si cito eogar exst-
vere.

LIBER SECUNDUS. DE FIDE RESURRECTIONIS.

1135 1. Superiore libro aliquid indulsimus de-
siderio, ne tamquam ferventi plague austeriora adhi-
bita medicamenta exasperarent magis, quam lenirent
dolorem : simul quia fratrem saepius allocuti sumus,
et oculis tenebamus, absurdum non fuit relaxare
paulisper affectum naturae, qui lacrymis magis pasci-
tur, fletibus delimitur, stupore desigitur. Mollis enim
et tenera species est forma pietatis, nihil insolens
amat, nihil inimite, nihil durum : ferendo autem
magis probatur patientia, quam resistendo.

2. Ergo quia dudum dies mortis inter lacrymabiles
aspectus debuit ^a animum declinare fraternum, quia
totum tenebat ; nunc quoniam ^b die septimo ad se-
pulcrum redimus, qui dies symbolum futuræ quietis
est, a fratre paululum ad communem humani gene-
ris cohortationem juvat derivare mentem, intentio-
nemque transfundere ; ita ut neque toti sensibus de-
ligantur in fratre, ne obrepat affectus : neque tantæ
exsules pietatis et gratiae eum, quem diligimus, de-
seramus ; et vere ipsi nobis tanti doloris augen-
tamus injuriam, si hodie nobis et ^c in sermone mori-
riatur.

3. Unde, proposuimus, fratres charissimi, solari
nos communii usu, nec durum putare, quidquid uni-
versos maneret ; et ideo mortem non esse lugendum :
primum, quia communis sit, et eunctis debita : deinde,
quia nos sæculi hujus absolval æternum : pos-
tremo, quia somni specie ubi ^d ab istius mundi labore
requietum sit, vigor nobis vivacior refundatur. Quem
dolorem non soletur resurrectionis gratia ? quem non
excludat mœrorem, si credas nihil perire morte ;
immo ipsius mortis celeritate fieri, ut plus perire

^a Ms. aliquot, animum inclinare fraternal.

^b His verbis non solum indicatur haec occasionem
habitam esse die septimo a sepultura ejusdem Satyri,
verum etiam eundem diem in funeralibus peculiariter
quendam ratione colit solitum. Quid etiamnam tam
circa illum, quam circa tertium, nonnullæ ac trigesimæ
aliquatentus retinetur. Sed de hoc in Orat. de
Obit. Theod.

^c Plerique mss., et in sermone moriorum.

^d Non pauci mss., et sic in modi tuberosa.

^e Quidam mss., consortium refutare.

^f Herodotus, quem Cicero in Consolatione de filio
obitu huidat, populos apud quos obtinebat ea con-
suetudo, memorat lib. v, cui licet adjectas Val. Maxi-
mius lib. II, cap. 6, Sotionem, Pomp. Melam, et alios.
Vide similiter Tullianum sub finem primæ Tuse. Quæst.
ubi eundem illius rei causam, quæ ab Ambroso hic
subjicitur, ex Euripidis versibus promitt.

^g Ms. aliquot, in hoc vita cursu ; unus, in hunc

B non possit ? Erit ergo, fratres charissimi, ut in al-
lortatione communi, etiam fratris nostrum pendens
affectum : nec ab eo longius deviassse videamus, si
per resurrectionis speum, et futuræ **1136** gloriam
suavitatem, etiam in sermone nobis hodie terrete-
cat.

4. Ordiamur igitur ab eo, ut lugendum nobis in
trorum obitum non esse doceamus. Quid enim obit-
dus, quam ut id quod scias omnibus esse prescrip-
tum, quasi speciale deplores ? Hoc est animum sup-
conditionem extollere, legem non recipere commu-
nem, naturam ^a consortium recusare, molestum crini
inflari, et carnis ipsius nescire mensuram. Quid si
surdius, quam nescire qui sis, affectare quod au-
sis ? Aut quid imprudentius, quam quod futuræ
^b C scias, id cum acciderit, ferre non posse ? Naturam
nos revocat, et ab hujuscemodi mœroribus quida
sui consolatione subdueit. Quis est enim tam gravis
luctus, aut tam acerbus dolor, in quo non iheret
relaxetur animus ? Habet hoc natura, ut quavis
homines in tristibus rebus sint ; tamen si mœ-
homines sunt, a mœrore meoutem paulisper abde-
cant.

5. Fuisse etiam quidam feruntur populi, ^c qui or-
tus hominum lugerent, obitusque celebrarent. Se-
imprudenter ; eos enim qui ^d in hoc vita salutem
nissent, incerendos putabant : eos vero qui ex istis
mundi procellis et fluctibus emersissent, non iheret
gaudio prosequendos arbitrabantur. Nos quoque ipsi
^e h natales dies defunctorum, obliviscimur, et eum quod
obierunt diem, célebri solemnitate renovamus.

6. Nou est ergo gravis subeundus mœror secur-
ritate eorum ; atii nonnulli, in hoc vita salutem. Sed
rectius alii, et omnes edit., in hoc vita salutem, id est
in hoc mare ; salutem enim dicitur vel a calore, sei-
zor, quod est aquæ frigoribus : vel oīdes, qui ci-
mores et jactatio significantur.

^f Natales dies defunctorum, intellige non tanto
martyrum, de quibus Cyprianus epist. paroch. et sibi
plurimi memoraverunt ; sed etiam aliorum christiano-
rum, quorum obitus quotannis precibus aliquo scri-
ficiis celebrari consueverat, ut discere est ex Terentiu
lib. de Monog. cap. 10. Denique natales die
ac natalitia præterquam quod martyribus accomme-
dabantur, quo sensu in Paulini carminibus de sancta
Felice non semel posita sunt, aplabuntur etiam aliis
rebus. Sic Ambrosius lib. viii in Luso., nom. 73, et
epist. iv, ad Felicem Corb., nro. 2. sacerdotum mihi
nataliem dicit : quo ultimo loco ostendit nonnulli a
bis observatum est.

dum naturam; ne aut excellentiorem aliquam naturae exceptionem nobis arrogare videamur, aut communem recusare. Etenim mors æqualis est omnibus, indiscretæ p̄superibus, inæcepta divilibus. Et ideo licet per unius peccatum, in omnes tamen pertransiuit (*Rom. v, 18*); ut quem generis non refugimus auctorem, non refugiamus et mortis: et sit nobis sicut per unum mors, ita per unum etiam resurrectio; nec recusemus ærumnam, ut perveniamus ad gratiam: **Venit enim, 1137 ut legimus, Christus sal-vum facere, quod perierat** (*Luc. xix, 10*): et ut non solum vivorum, sed etiam mortuorum dominetur (*Rom. xiv, 9*). Lapsus sunt in Adam, de paradyso ejetus in Adam, mortuus in Adam; quomodo revocet, nisi me in Adam invenerit, et in illo culpæ obnoxium, morti debitum, ita in Christo justificatiū (*S. Aug. de Pecc. orig., cap. 41*)? Si ergo debitum est mortis, solutio debet esse tolerabilis. Sed hic locus posterioribus partibus reseruantur.

7. Nunc propositum est asserere mortem graviori non deberet esse mœrori, quod eum natura ipsa respuat. Denique a Lyciorum feruntur esse præcepta, quæ viros jubeant mulierum vestem induere; si mœror indulgeant; eo quod mollem et effeminatum fidicaverint in viro luctum. Deforme est enim eos qui pro fide, pro religione, pro patria, pro æquitate iudicii, atque intentione virtutis obvium morti debent pectus offerre, mœrere in alio gravius, quod in se, si causa exegerit, sit expetendum. Nam quemadmodum potes in te non refugere, quod impatientius affidoles accidisse? Depone mœrem, si potes: include, si non potes.

8. Aut absorbentius oannis, aut premendus est dolor. Cur enim mœstiam tuam non ratio potius, quam dies leniat? Non quod oblitteratura est temporis series, melius prudentia mitigabit. Quin etiam hoc ipsum irreligiosum puto erga ipsorum innehoriā, quos doleamus amissos; ut oblivisci eorum maximus, quam consolatione mulceri: aut cum horrore reminisci, quam meminisse cum gratia: recordationem timere, quorum imago debeat esse voluptati: diffidere potius quam sperare de meritis defunctorum: et penæ addictos, quam immortalitati debitos, quos dilexeris, astinare.

9. Sed dicitis: Quos diligebamus, amissimus. Nonne hæc nobis cum ipso mundo elementisque communia

^a *Huiusque legis, qua in Lycia minoris Asiae provincia circa lugendi modum observabatur, mentio reperitur apud Val. Maximum lib. ii, cap. 6, atque Plutarchum lib. de Consolat. ad Apollon.*

^b *Mancum tamquam Namnus, astinuit deformitatem esse ex illis Terentianis in Illeauton. : Aut ego proecto ingenio egregie ad miseriam natu sum; aut illud alsum est, quod vulgo audie dici, diem adiuvare agricultricis hominibus. Non ex iisis Cicerontianis lib. xii, id Atticum epist. 5: Consolationum autem multa vix, ed illa rectissima: impetrat ratio, quod dies impetratura est.*

^c *Nous incepimus eum hoc loco concinit, quod Mariani voluntariam Fausti mortem vñpernos, epigrammati hunc finem ponit.*

Hic, rogo, non furor est, ne morire, mori?

A sunt; quia ad tempus credita in perpetuum tenere non possumus? Gemit terra sub aratis, imbris cæditur, tempestate concutitur, stringitur frigore, sole torretur: ut fructus annuos feta parturiat: et cum se vario flore vestierit, proprio exsurgit et spoliatur ornatus. Quantos hæc raptores habet? Nec fructum suum queritur amissum, quem ideo generavit, ut amitteret: nec imposterum negat, quem sibi menit auferendum.

10. Cœlum ipsum non semper stellarum micantium globis fulget, quibus quasi quibusdam insignitur coronis. Non semper ortu lucis albescit, radiis solis irruitat: sed assiduis vicibus ille quidam mundi vultus gratissimus, humeris noctium caligat horcore. Quid gratius luce? quid sole jucundius? quæ quotidie occidunt; **1138** decesisse tamen hæc nobis non molestè ferimus, quia cum redire presumimus. Docearis in his quam in tuis debebas exhibere patientiam. Si superiora tibi occidunt, nec dolori sunt; cur si occiderint huinana, doleantur?

11. Sit tamen patiens dolor, sit in tristibus modus, qui exigitur in secundis. An si immoderata gaudere non convenit, lugere convenient? Non enim mediocre malum est immoderatio doloris, aut mctus mortis. Quantos ad laqueum impulit, armavit ad gladium; ut in eo ipso amentiam suam proderent, ^c mortem non ferentes, et mortem appetentes: et quod pro malo fugerent, pro remedio adsciscerent? Qui quoniam consentaneum naturæ sue ferre ac perpeti nequiverrunt, contrarium voto incident; ut ab his in perpetuum separantur, quos sequi desideraverint. Sed hæc rara: quoniam natura ipsa revocat, etsi precipitet amentia.

12. Illud vero frequens in mulieribus, ^d ut clamores publicos serant, quasi metuant ne earum ignorentur ærumnæ: ut illuviem vestis affectent, quasi in ea sit sensus dolandi: ut impexum sordibus immadident caput: ut postremo, quod plerisque in locis vulgo fieri solet, discissæ amictu, diloricata ueste, secreti pudoris nuda prosternant, quasi ipsum ferociosinant pudorem, quia pudoris sui præmia perdiderunt. Sic procæs oculi provocantur, ut concepcionant, ut amare incipient membra nudata: quæ si non aspicerent, non amarent. Atque ultimam sordidat illa tegumenta corporis non speciem, sed mentem obnubilarent! Latet plerunque sub tristi amictu mentis

^a Cicero lib. iii Tuscul. Quæst. illam mulierum in luctibus intemperantiam vocal maria et datestabilita genera lugendi, pædores, mulieres, laceratores, genuorum, pectoris, feminum, capitis percussiones, et his similis describens et condemnans. At vix quisquam in turpititudinem illam gravius aut vñhemelitius inventus est, quam Chrysostomus Hom. 64 in cap. xi Joannis, hom. 4 in cap. ii ad Hebreos, et hom. 3 in cap. i ad Philippenses. Atqui nihil tam tenebant aut audierant, quale in regionem hanc primæ detectarum Relationibus memoratur, utrumq; barbarus Narsingani regni seminas cum mortali cadavere turmatim aut vivas humari, aut cremari pro dignitate conjugis.

lascivia : et deformis horror vestis oblexitur; ut se-
creta petulantium tegantur animorum.

13. Satis pie virum luget, quæ servat pudorem,
non deserit fidem. Hæc bene defunctis officia impen-
duntur, ut vivant in mentibus, in affectibus perseve-
rent. Non amisit virum, quæ exhibet castitatem :
non est viduata conjugio, quæ non mutavit nomen
mariti. Nec tu perdisti hæredem, quæ adjuvas co-
hæredem : sed pro successore corruptibilem, * mu-
tasti consortem immortalium. Habes qui tibi repræ-
sentet hæredem : solve pauperi, quod debetur hære-
di; ut non solum maternæ aut paternæ senectutis,
sed etiam vitæ propriæ sit superstes. Plus successoris
tuo relinquis, si portio ejus non ad luxum præsen-
tium proficiat, sed ad pretium futurorum.

14. Sed desideramus amissos. Duo sunt enim quæ
maxime angunt, aut desiderium eorum, quos ami-
serimus, sicut meo exemplo metior :^b aut quod eos
vitæ suavitate privatos, erectos laboris sui fructibus
arbitremur. Tenera enim 1139 amoris est titilla-
tio, quæ improvisum affectum excitat, ut sedandi
magis, quam excludendi doloris facultas relinquatur :
similis quia pium videtur desiderare quod amiseris,
et specie virtutis adolescit infirmitas.

15. Sed cur tu putes patientiorem illam esse de-
bere, quæ dilectum ad peregrina dimiserit, et mi-
litiae gratia, vel susceptæ administrationis officio, vel
negotiandi usu transfractasse compererit ; quam te
qui non fortuito arbitrio derelinqueris, aut studio
pecuniae, sed lege naturæ ? At recuperandi tibi in-
terclusa spes : quasi cuiquam certa sit redeundi. Et
plerumque dubia plus fatigant, ubi periculi metus in-
teger, graviusque est timere, ne acciderit, ^c quam
tolerare quod jam neveris accidisse. Aliud enim
sumimam formidinis coacervat, aliud finem exspectat
doloris.

16. An dominis jus est, ^d quo decreverint, trans-
ferre mancipia, Deo non est ? Sed non suppetit ex-
spectare remeantem ; suppetit tamen præcedentem
sequi. Et certe brevis vitæ usus nec illi inultum vi-
detur eripuisse, qui ante præcessit : nec te differre
diutius, qui remanseris.

17. Quod si desiderium tuum mitigare non pos-
sis ; nonne tamen videtur indignum pro desiderii
tui studio rerum ordinem velle converti ? Amantium
ardentiora utique desideria sunt, et tamen necessi-
tatis contitu temperantur :^e et si dolent deserit, lu-
gere tamen non solent : destituti amare impatientius
erubescunt. Ita patientia desiderii plus probatur.

18. Quid autem de his loquar, qui defunctos pu-
tant vitæ suavitate privari ? Nulla potest esse ju-
cunditas inter has vita nostræ amaritudines aut do-

^a Plerique mss., mutasti consortium immortalium.

^b Tullius lib. I Tusc. Quæst. : Quis est, qui suorum
mortem primum non eo lugeat, quod eos orbatos vitæ
commodis arbitretur ? Tolle hanc opinionem, luctum
sustuleris, etc.

^c Mss. prope ad unum, quam dolere quod jam, etc.

^d Ita omnes edit. ; mss. autem magno numero, quæ
non creaverint.

A lores, quæ vel ex corporis ipsius infirmitate, vel ex-
trinsecus accidentium incommoditate generantur.
Anxii enim semper, et ad ipsa lætiorum vota sus-
pensi, quodam fluctuamus incerto, sperantes dubia
pro certis, incommoda pro secundis, caduca pro so-
lidis : nihil habentes potestatis in arbitrio, nihil in-
firmitatis in voto. At si aliquid contra voluntatem ex-
ciderit, perditos nos putamus ; plusque adversorum
dolore frangimur, quam secundorum fructu ponimus.
Quibus igitur carent bonis, qui magis eripiuntur in
commodis ?

19. Valetudo, credo, bona plus adjuvat, quam si-
fligt mala : aut opulentia plus delectat, quam es-
tas afficit : aut filiorum magis amabilis gratia, quam
lugubris amissio : aut adolescentia jucundior, quam
senectus tristior. Quam plerumque suorum latel-
torum et optati pœnitentie ; ut doleat impetratum, quod
non impetrare metuebat. Exsilia vero, et cæteram
pœnarum acerbitates, ^f quæ potest compensare patria ? quæ voluptates ? Quæ etiam cum adsum
debilitantur tamen, aut non utendi affectu, aut ambi-
tudi metu.

20. Esto tamen : maneat inoffensus, immunit a de-
coribus, perpes in voluptatibus vitæ cursus 1140
humanæ ; quid tamen commodi consequi possit
anima in istiusmodi corporis inclusa compagibus, et
quibusdam membrorum angustiis coactata ? Si caro
nostra carcerem fugit, si detestatur omne quidquid
evagandi facultatem negat ; quæ utique pars ultra
se audiendi videndique excurrere videtur sensibus :
C quanto magis anima nostra corporeum istud erader-
gestit ^g ergastulum, quæ motu aereo libera, nescimus
quo vadat, aut unde veniat (Joan. III, 8) !

21. Scimus tamen quod corpori supervivat, et a
jam depositis proprii sensus repagulis expedit, li-
bero cernat obtutu, quæ ante sita in corpore non
videbat. ^h Quod exemplo dormientium possumus
æstimare (quorum animi velut sepulto quieti corpora
ad altiora se subrigunt, et renuntiant corpori) reu-
absentium, vel etiam coelestium visiones. Ergo si non
carnis ex sæculi nos absolvit ærumnis, utique sa-
lum non est, quæ libertatem restituit, excludit deli-
rem.

22. Illic igitur nobis adoriendus disputandi locus
mortem malum non esse ; quia ærumnarum omnium
malorumque perfugium est, et fida statio securitatis
ac portus quietis. Nam quid in hac vita non experi-
mur adversi ? Quas non procellas, tempestatesque
perpetumur ? quibus non exagitamur incommodis ?
cujus parcitur meritis ?

23. Sanctus patriarcha Israel proteges patria, fratre,
parentibus, domum mutavit exsilium (Gen. xxi).

^a Complures mss., etsi dolent discedere.

^b Ergastulum est, inquit Nannius, ubi servi via-
cti tenentur πρὸς τὰ ἐργα. id est, ad opera facienda.

^c Rom. edit. sola, Quod exemplum. Ista vero ab
eadem edit. cum vet. ac mss. aliquot, velut sepa-
rieta corpore ; Amerb. et mss., quieti corpore ; in
major numerus mss. tantum exhibet, velut separata et
altiora.

5), stuprum filiae (*Gen. xxxiv, 2*), generi necem flevit (*Gen. xlvi, 5*), famem pertulit, sepulturam defunctus amisit; transferri enim ossa sua, ne vel mortuus requiesceret, obsecravit.

24. Sanctus Joseph odia fratrum, insidias invidorum, servorum obsequia, mercatorum imperia (*Genes. xxxvii, 4 et seq.*),^a dominæ petulantiam, mariti inscitiam, carceris quoque est expertus ærumnam (*Gen. xxxix, 12 et seq.*).

25. Sanctus David filios amisit duos: unum incestum (*II Reg. xiii, 29*), alterum parricidam (*II Reg. xviii, 14*). Illos habuisse pudoris est, doloris est perdidisse. Amisit et tertium, quem amabat, parvulum. Hunc viventem adhuc flevit, mortuum non desideravit. Sic enim legimus (*II Reg. xii, 18*) quod, ægrotante pueru, deprecabatur David Dominum pro eo, et jejunavit, et in cilicio jacuit, et astantibus majoribus natu, ut excitarent eum de terra, nec surgendum sibi, nec coenandum putavit. Ubi vero defunctum puerum comperit surrexit de terra, lavit illico, unctus est, vestimenta mutavit, adoravit Dominum, cibum sumpsit (*Ibid., 20*). Cum haec miranda pueris suis videbentur, respondit eis recte se, infante vivente, jejunasse et plorasse; quia jure arbitrabatur Dominum posse misereri, nec dubitandum quod vitam posset servare viventis, qui posset vivificare defunctos: jam vero, obita morte, quid jejunaret, qui jam non posset reducere mortuum exanimemque revocare: *Ego, inquit, ibo ad eum: ipse autem non revertetur ad me* (*Ib. 23*).

1141 26. O maximum solarium desiderantis! O verum^b sapientis judicium! O miram sapientiam servientis! ut nemo sibi adversi aliquid accidisse indigne ferat, et contra meritum suum se queratur afflicctum. Quis enim tu es, qui de tuo merito ante pronunties? Cur prævenire desideras cognitorem? Cur eripis sententiam judicaturo? Nec sanctis istud permissum est, nec a sanctis impune umquam est usurpatum. David se propterea flagellatum suo carmine confiteatur: *Ecce ipsi peccatores et abundantes in saculo, obtinuerunt divitias. Ergo sine causa justificari cor meum, et lavi inter innocentes manus meas: et sui flagellatus tota die, et index meis in matutinum* (*Ps. lxxii, 12 et seq.*).

27. Petrus quoque quamvis plenus fidei devotionis; tamen quia nondum conscientia nostræ infirmitatis præsumptive dixerat Domino: *Animam meam pro te po-*

nam (*Joan. xiii, 37*); tentationem præsumptionis antequam tertio gallus cantaret incurrit (*Joan. xviii, 27*). Licit illa tentatio documentum fuerit ad salutem; ut discamus non contemnere carnis infirmitatem, ne contemnendo tentemur. Si Petrus tentatus est, quis præsumat, quis astruat se non posse tentari? Atque haud dubie pro nobis tentatus est Petrus, ut in fortiore non esset tentamenti periculum: sed in illo disceremus quemadmodum in persecutionibus resistentes, etsi vitæ studio tentaremur; tentationis tam aculeum patientie lacrymis vinceremus.

28. Idem tamen David, ne quem fortassis Scripturarum tenacem moveat factorum diversitas: idem, inquam, David parricidam mortuum flevit, qui non fleverat innocentem. Denique cum ploraret et lugeret, dixit: *Filius meus Abessalon, filius meus Abessalon; quis dabit mihi mortem pro te* (*II Reg. xviii, 33*)? Non solus ergo fletur Abessalon, fletur parricida, fletur Ammon (*II Reg. xiii, 36*). Non solum fletur incestus, sed etiam vindicatur: alter contemptus regni, alter fratris exilio. Fletur sceleratus, non fletur dilectus. Quæ causa? quæ ratio? Non mediocris igitur in prudentibus deliberatio, sapientibus confirmatio; magna enim prudentia in tanta factorum diversitate constantia, una fides. Et illos mortuos flevit, et flendum infantem mortuum non putavit; illos enim sibi periisse credebat, hunc resurrecturum sperabat.

29. Sed de resurrectione posterius, nunc ad proposita revertamur. Præmisimus enim etiam sanctos viros gravia in hoc mundo et multa perppersos sine suffragatione meritorum, cum ærumna laborum. Unde regressus ad se David, in posterioribus dicit: *Memento, Domine, quia pulvis sumus, homo tamquam fænum, dies ejus* (*Ps. cxii, 15*); et alibi: *Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt* (*Ps. cxliii, 4*). Quid enim nobis **1142** miserius, qui tamquam spoliati et nudi projicimur in hanc vitam, corpore fragili, corde lubrico, imbecilio animo, anxi ad sollicitudines, desidiosi ad labores, proni ad voluptates?

30. Non nasci igitur longe optimum, secundum sancti Salomonis sententiam. Ipsum enim etiam ille qui sibi visi sunt in philosophia excellere secuti sunt. Nam ipse illis anterior,^c nostris posterior, ita in Ecclesiaste locutus est: *Et laudavi ego omnes de-*

^a MSS. non pauci, reginae petulantiam, regis inscitiam.

^b Pauci mss., sapientis indicium.

^c Omnes edit. ac mss. nonnulli, et *vindex meus*; alii mss. aliquot, quibus accedit Psalt. Rom. Quinc., et *judex meus*; Remig. cum Vulg., et *castigatio mea*, in quo non discrepat ab Hebr. ubi legitur, et *increpatio mea*; cæteri denique mss. cum Rom. psalt. comm., et *index meis*, και ὁ ἀρχιχός μου. Quod autem Rom. edit. cum paucis mss. pro *in matutinum*, postulit *in matutinis*, illic a mss. longe pluribus, ab antiquis edit. nec non etiam ab Aug. lectione aberravit.

^d Augustinus lib. iv, contra Jul., cap. 42, eadem prope modum citat e lib. iii, Ciceronis de Republ.: unde Ambrosius etiam hunc locum videtur imitatus.

^e Ita edit. ac mss. exceptis quibusdam Paris. edit. in quibus, *nobis posterior*; et mss. nonnullis, qui legendunt, *nostri posterior*; Remig., *non posterior* fuit. Haud incommodo potest nihilominus communis lectio his sensus esse, ut Salomon qui dicitur profanis sapientibus antiquior, idem tamen multis nostrorum posterior sit, ut puta Job, Moyse et aliis. Quod autem ad auctorem cui ab ethniciis memorata sententia tribuitur, Aristoteles Plutarchus teste, eam, in Eudemio sive lib. de Anima, Sileno adjudicat. Idem quoque tradit Cicero lib. i Tuscul. Quest. et in lib. de Consolatione. Vide quoque Theognidis in hanc rem epigramma, Sophoclem in AEdip. Colon. Lasciantium lib. iii, cap. 18, et Ausonium Ecloga de Vita humana.

functos qui jam mortui sunt, magis quam viventes, qui-
cumque vivunt usque adhuc. Et optimus super hos duos,
qui nondum natus est, et qui non vidit hoc opus ma-
lum, quod factum est ab sole. Et vidi ego universum
laborem, et omnem virtutem operis hujus; quia emula-
tio viro ab altero ejus. Et quidem hoc vanitas, et pra-
sumptio spiritus (Eccles. iv, 2 et seq.).

31. Et quis hoc dixit, nisi ille qui sapientiam
poposcit et impetravit (Sap. vii, 7); ut sciret com-
positionem orbis terrarum, et virtutem elementorum,
anni cursus, et stellarum dispositiones, non
ignoraret naturas animalium, et iras colligeret bes-
tiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum de-
prehenderet? Quem igitur non latuerunt cœlestia,
quemadmodum laterent mortalia? Qui cogitationem
matieris investigavit sibi infantem vindicantis alienum (¶ Reg. iii, 27), qui naturas animalium, quas
non accepit, divina tamen gratia aspirante cognovit (Sap. vii, 20): hic de suæ conditione naturæ,
quam in se expertus est, errare aut mentiri potuit?

32. Sed non solus hoc sensit, et si solus expressit.
Legerat sanctum dixisse Job: *Pereat dies ille, in quo
natus sum* (Job. iii, 3); et cognoverat nasci malorum
omnium esse principium: et ideo diem quo natus est,
perire optavit; ut tolleretur origo incommodorum:
et optavit perire diem generationis suæ; ut diem
resurrectionis acciperet. Audierat etiam Salomon
dixisse patrem suum: *Notum fac mihi, Domine, fi-
nem meum, et numerum, dierum meorum; ut sci-
am quid deit mihi* (Ps. xxxviii, 5). Noverat enim David
non posse id quod perfectum est, hic comprehendendi;
et ideo ad ea quæ sunt futura, properabat. Nunc enim
ex parte scimus, et ex parte cognoscimus: tunc au-
tem id quod perfectum est, poterit comprehendendi;
cum revelata facie nobis speculandæ majestatis æter-
nitatisque divinitæ cooperit rellucere non umbra, sed
veritas (I Cor. xiii, 12).

33. Nemo tamen festinaret ad finem, nisi vitæ
istius fuderet incommoditatem. Et ideo etiam David
quare ad finem festinet, exposuit dicens: *Ecce ve-
teres posuisti dieb meos, et habitudo mea tamquam nihil
ante te: verum tamen universa vanitas, omnis homo vi-
rens* (Ps. xxxviii, 6). Quid igitur moramur **1143**
fugere vanitatem? aut quid nos delectat in hoc sa-
culo vane conturbari, thesaurum pecuniarum con-

^a Rom. edit. cum paucis mss., et substantia moa;
vel. edit. ac mss. multo plures, et habitudo mea.
Greco, καὶ ὑποστασίς μου, id est, natura, constitutio,
etc.

^b Nonnulli mss., remigandum; melius alii, atque
edit., remigrandum.

^c MSS. complures, neque profuit mihi quidquam;
aliis, et omnes edit. proprius ad prophetæ verba,...
michi quiescam. Totum vero locum nonnulli diverse
citat Philo Judæus lib. de Confus. Ling. in hunc
modum: Ὁ μέτερος, οὐλάκων μὲν ἔπειτες ἀνθρώποις μάχης,
καὶ ἀνθρώπων ἄνδρας πάντες τῆς γῆς αὐτὸν ὀφελοῦσα, οὐδὲ
ωφελοῦσα με.

^d Cicero Tuse. Quæst. sententiam hanc Platoni
acceptam referit, et revera in hujus Phædron illa
reperias, quæ in Tusculana citantur ab Oratore.

A dere, et ignorare cui congregamus hæredi? Petamus
amoveri a nobis plagas, eripi nos ex insipientia
culo, carere peregrinatione diurna, ad illam redire
patriam et naturalem domum. In hac enim terra ad-
venæ sumus atque peregrini (Ephes. ii, 19): ^e re-
migrandum eo, unde descendimus: ambiodum ei
obsecrandum non perfundere, sed obnixe; ut a
dolis et ab iniunctitate loquacium liberemur. Et ille
qui remedium noverat, prolongatum tamen suum in-
gemit incolatum, et cum peccatoribus et inquis se
habitare deplorat (Ps. cxix, 5). Quid ego faciam, qui
et peccatum habeo, et ignoro remedium?

34. Hieremias quoque quod generatus sit, et ipse
deplorat his verbis, dicens: *Heu me, mater! ut quæ
me peperisti virum causam dicentem iudicii in omni
terra? Non profui, et neque profuit mihi quisquam:
virtus mea defecit* (Jerem. xv, 10). Si igitur sancti
viri vitam fugiunt, quorum vita etsi nobis utilis,
sibi tamen inutilis aestimatur; quid nos facere
oportet, qui nec aliis prodesse possumus, et nobis
vitam hanc quasi fenebrem pecuniam usurario quo-
dam cumulo gravescentem onerari in dies peccato-
rum ære sentimus?

35. Quotidie morior, Apostolus dicit (I Cor. xv, 31).
Melius utique, quam illi, ^d qui meditationem mortis
philosophiam esse dixerunt: illi enim studium præ-
dicarunt, hic usum ipsum mortis exercuit. Et illi
quidem propter se: Paulus autem ipse perfectus
in mortebatur non propter suam, sed propter nostram
infirmitatem. Quid autem est mortis meditationis, nisi
quædam corporis et animæ segregatio; quia non
ipsa non aliud quam ^e corporis atque animæ secu-
sio definitur? Sed hoc secundum communem opinio-
nem.

36. Secundum Scripturas autem ^f triplicem esse
mortem accipimus. Una est cum morimur peccato,
Deo vivimus (Rom. vi, 10). Beata igitur mors, quæ
culpæ refuga, Domino dedita, a mortali nos separat,
immortali nos consecrat. Alia mors est vitæ hojus
excessus, qua mortuus est patriarcha Abraham,
patriarcha David, et sepulti sunt cum patribus suis:
cum anima nexu corporis liberatur. Tertia mors
est, de qua dictum est: *Dimitte mortuos sepelire
mortuos suos* (Matth. viii, 22). Ea morte non solam
caro, sed etiam anima moritur: *Anima enim quæ
peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Moritur

Allam non primum auctorem istius effati Platonem esse, sed Pythagoram discimus ex Hieronymi
Apologia adv. Rusta. lib. iii.

^e MSS. aliquot, corporis atque animæ successio,
quidam successio, meliuscule: at aliorum, et omni-
um edit. vera lectio est, quam retinemus. Mortis
autem definitio, quam indicat sanctus Antistes, in
propositus in Platonis Gorgia: Ο δύσκοτος τυγχά-
νει, ὃς εἰπει δοκεῖ, οὐδὲν θλο. ο δύσκοτος προρρήτος διά-
τος, τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος. Cui definitio hæc
aberrantes in Platonis pluribus locis inveniuntur.

^f Triplex mortis esse genus definierat Ambrosius
noster lib. de Bono Mortis cap. 9, nec non in Le-
lib. vii., num. 35, quibus cum locis et hanc compa-
nere lectori non orat injucundum.

enim Domino, non naturæ infirmitate, sed culpx. Sed hæc mors non ^a perfunctio hujus est vitæ, sed lapsus erroris.

37. Una ergo est mors spiritualis, alia naturalis, tertia poenalis. Sed non quæ naturalis, eadem poenalis; non enim pro poena Dominus, sed pro remedio dedit mortem. Denique Adæ peccanti præscriptum est aliud pro poena, aliud **1144** pro remedio; pro poena, cum dicitur: *Quoniam audisti vocem uxoris tuæ, et manducasti de ligno, de quo præceperam tibi ab eo solo ne manducares, maledicta terra in operibus tuis: in tristitia manducabis fructum ejus omnibus diebus vita tuæ. Spinas et tribulos germinabit tibi, et edes pabulum agri. Cum sudore vultus tui manducabis panem tuum, donec revertaris in terram, de qua assumptus es* (Gen. iii, 17 et seq.).

38. Habes poenarum ferias, quia adversus spinas sæculi hujus et sollicitudines mundi, voluptatesque divitiarum, quæ Verbum excludunt, poenam inclidunt (*Luc. viii, 12*); mors pro remedio data est, quasi finis malorum. Non enim dixit: Quoniam audiisti vocem mulieris, reverteris in terram; hæc enim esset poenalis sententia, quemadmodum est illa: *Maledicta terra spinas et tribulos germinabil tibi; sed dixit: Manducabis panem tuum in sudore, donec revertaris in terram*. Vides mortem magis metam esse nostrarum poenarum, qua cursus hujus vitæ inciditur?

39. Ergo mors non solum malum non est, sed etiam bonum est. Denique pro bono queritur, sicut scriptum est: *Quærerent homines mortem et non inventarent eam* (*Apoc. ix, 6*). Quærerent enim illi qui dicuntur sunt montibus: *Cadite super nos, et collibus: Operite nos* (*Luc. xxiii, 30*). Quæreret etiam anima illa, quæ peccat. Quærerit dives ille positus in inferno, qui vult digito Lazari refrigerari linguam suam (*Luc. xvi, 24*).

40. Videmus itaque quod et mors hæc lucrum est, et vita poena est. Unde et Paulus ait: *Miki vivere Christus est, et mori lucrum* (*Phil. i, 21*). Quid est Christus, nisi mors corporis, spiritus vita? Et ideo commoriamur cum eo, ut vivamus cum eo. Sit quidam quotidianus usus in nobis, affectusque moriendi; ut per illam, quam diximus, segregationem a corporeis cupiditatibus anima nostra se discat extrahere, et tamquam in sublimi locata, quo terrena adire libidines, et eam sibi glutinare non possint, suscipiat mortis imaginem, ne poenam mortis incurat. Repugnat enim lex carnis ^b legi mentis, et

A eam legi erroris addicit, sicut Apostolus revelavit, dicens: *Video enim legem carnis meæ repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (*Rom. vii, 23*). Omnes impugnamur, omnes sentimus: sed non omnes liberamur. Et ideo infelix ego homo, nisi remedium quæram.

41. Sed quod remedium? *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Ibid., 24, 25*). Habetis medicum, sequamur remedium. Remedium nostrum Christi gratia est, et corpus mortis corpus est nostrum. Ergo peregrinemur a corpore, ne peregrinemur a Christo: etsi in corpore sumus, tamen quæ sunt corporis non sequamur, ^c nec **1145** deseremus jura naturæ, sed dona gratiæ præoptemus: **B** *Dissoluvi enim, et cum Christo esse multo melius: permanere autem in carne magis necessarium propior vos* (*Phil. i, 23, 24*).

42. Sed non omnibus necessarium, Domine Jesu: non mihi, qui nulli utilis sum; nam mihi lucrum est mori, ne plura peccem. Lucrum mihi est mori, qui ipso libro quo altos consolor, quasi vehementiore monitore ad desiderium amissi fratris impellor; quoniam me ejus non sinit oblivisci. Nunc magis amo, et vehementius desidero. Desidero cum loquor, desidero cum relego; et ideo hoc potius scribendum arbitror, ne quando ab ejus recordatione divellar. Quod non contra Scripturas facio, sed cum Scripturis sentio; ut patientius dolcam, impatiens desiderem.

C 43. Præstisti mihi, frater, ne mortem timerem, atque ultimam moriatur anima mea in anima tua; hoc enim sibi Balaam pro maximō bono optat, dominus Spíritu prophetandi: *Moriatur, inquit, anima mea in animis justorum, et fiat semen meum sicut semen istorum* (*Num. xxiii, 10*). Et vere hoc secundum prophetiam optat; qui enim viderat ortum Christi, vidit ejus triumphale, vidit mortem, vidit in eo perennem hominum resurrectionem; et ideo mori non timet resurrecturus. Non moriatur ergo anima mea in peccato, ^d neque peccatum in se recipiat: sed moriatur in anima justi: ut ejus recipiat æquitatem. Denique qui moritur in Christo, fit ejus gratiæ particeps in lavacro.

44. Non ergo formidabilis mors, nec amara D egentibus, ^e nec gravior divitibus, nec injusta senioribus, nec ignava fortibus, nec perpetua fidelibus, nec improvisa sapientibus. ^f Quam multi enim vitam solo mortis titulo consecrarent, quantos vi-

tamen loco prorsus alienuni. Optime igitur Benig., Remig. et alii codices quamquam non multi, ^g nec gravior divitibus.

^g Nannius in eorum numerum, qui vitae sue turpitudinem honesta morte velaverunt, Catonis filium et Othonem imperatorem refert: de quorum etiam posteriore Ausonii versus, ac Suetonii testimonium prouit. Sed alios addere potuisse haud paucos, qui sibi, ut Ambrosius indicat, famam faciliter sanguine redemerunt, quosque passim in litterarum monumentis offendas. Quos autem subjicitur de populis unius morte liberatis, adire sicut, Exposit. in

^a Nonnulli mss., non perfuctoriam hujus est vitæ.

^b Nonnulli mss., legi Dei.

^c MSS. aliquot, non desideremus jura naturæ.

^d Vet. edit. ac plurcs mss., sicut semen justorum: rectius tamen edid. Rom. et alii mss. ut in contextu. Etenim ubi Hebr. et Vulg., et fiant novissima mea eorum similia; LXX, interpr. efficerunt, καὶ γένοτο τὸ οὐτέρπια μεν ὡς οὐτέρπια τάπτων.

^e MSS. aliquot; neque peccati in se recipiat iniuriam.

^f Omnes edit. ac mss. non pauci, nec graviorsa divitibus, quod quidem licet per se verum sit, ab hoc

vere puduit, mori profuit? Morte unius plerumque accepimus maximos populos liberatos: morte imperatoris fugatos exercitus hostium, quos vivus vincere nequivisset.

45. Morte martyrum religio defensa, cumulata fides, Ecclesia roborata est: vicerunt mortui, victi persecutores sunt. Itaque quorum vitam nescimus, horum mortem celebramus. Unde et David prophetice gloriatus in suæ mentis excessu: *Pretiosa, inquit, in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv, 15*). Mortem maluit præferre, quam vitam. Ipsa mors martyrum præmium vitæ est. Morte etiam inimicorum odia solvuntur.

46. Quid plura? Unius morte mundus redemptus est. Potuit enim Christus non mori, si voluissest: sed neque refugiendam mortem quasi ignavam putavit, neque melius nos quam **1146** moriendo servasset. Itaque mors ejus vita est omnium. ^a Morte ejus signatur, mortem ejus orantes annuntiamus, mortem ejus offerentes prædicamus: mors ejus *victoria est*, mors ejus sacramentum est, mors ejus annua solemnitas mundi est. Quid præterea de ejus morte dicamus, cum divino probemus exemplo, quia immortalitatem mors sola quæsivit, atque ipsa se mors redemit? Non igitur mœrenda mors, quæ causa salutis est publicæ: non fugienda mors, quam Dei Filius non dignatus est, non refugit. Non solvendus ordo naturæ; quod enim commune est omnibus, exceptum in singulis esse non potest.

47. Et mors quidem in natura non fuit, sed conversa est in naturam; non enim a principio Deus mortem instituit, sed pro remedio dedit. Et consideremus ne videatur esse contrarium. Nam si bonum est mors, cur scriptum est, quia *Deus mortem non fecit: sed malitia hominum mors introiit in orbem terrarum* (*Sep. i, 13; ii, 24*). Revera enim mors divino operi necessaria non fuit, cum in paradiso positis bonorum omnium jugis successus affueret; sed prævaricatione damnata in labore diurno, genituque intolerando vita hominum cœpit esse miserabilis: debuitque dari finis malorum, ut mors restitueret, quod vita amiserat. ^b Immortalitas enim oneri potius quam usui est, nisi aspiret gratia.

48. Et si bene discutias, non naturæ mors ista est, sed malitiae; manet enim natura, malitia moritur. Resurget quod fuit: atque utinam ut jam peccandi liberum, ita vacuum culpæ prioris! Sed hoc ipsum indicio est mortem non esse naturæ, quia iidem erimus, qui fuimus. Itaque aut peccatorum

Luc. lib. vi, num. 108, et nostram ad eum locum notationem.

^a Hoc loco et usum frontis ac pectoris cruce signandorum indicatum voluit, et a precibus sacrificium non ambigue distinxit. Sed utrumque frequens esse apud Ambrosium sæpius ante observavimus.

^b Alludere videtur ad fabulam Tithoni, quem cum ei Teibyos beneficio concessum esset immortalitatis donum, vitæ tantum fastidium cepit, ut mallet

A nostrorum supplicia pendemus, aut benc' gestorum gratiam consequemur. Resurget enim natura eadem, jam stipendiis mortis honoratior. Denique mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde et nos qui vivimus, inquit, simul cum illis rapiemus in nubibus obviam Christo in aera; et ita semper cum Domino erimus (*I Thess. iv, 15, 16*). Illi primi, viventes autem secundi. Illi cum Jesu, viventes per Jesum. Illis dulcior vita post requiem: viventibus etsi grata compendia, tamen ignota remedia.

49. Nihil est igitur quod in morte timeamus, nihil quod debeamus dolere; si aut naturæ repetenti vita, quæ accepta est, rependatur: aut petenti impendatur officio, in quo religionis cultus, aut virtutis usus est. Neque enim quisquam sibi, ut sic maneret, optavit. ^c Joanni promissum æstimatum est, sed non est creditum. Verba tenemus, sententiam derivamus. Ipse in libro negat sibi, quod non moretur, esse promissum; ne quem vana spes exemplo incesceret. **1147** Quod si id velle spes insolens; quanto insolentius, quod non præter modum accedit, ultra modum dolere?

50. Gentiles plerumque se consolantur viri, ^d vel de communitate ærumnæ, vel de jure naturæ, vel de immortalitate animæ. Quibus utinam sermo co staret, ac non miseram animam in varia portentorum ludibria formasque transfunderent! Quid igitur nos facere oportet, quorum stipendum resurrectione est? cujus gratiam quoniam negare plerique non possunt, fidem abnuunt. Et ideo eam non uno argumento aliquo, sed pluribus modis, ut possumus, astruamus.

51. Et quidem omnia aut usus, aut ratione, aut exemplo, aut eo quia decorum sit ea esse, ideo esse creduntur; et ad fidem singula suffragantur. Usus, quia movemur: ratio, quia quod movet, virtus alterius convenit æstimari: exemplum, quia generavit ager fruges, et ideo generaturum esse præsumimus: decorum, quia et ubi fructum non putamus, decere tamen credimus, ut virtutis opera minime deseramus.

52. Singula igitur singulis astruuntur. Tribus tamen evidenter colligitur resurrectionis fides, quibus omnia comprehenduntur: ratione, universitatis exemplo, testimonio rei gestæ; quia plurimi surrexerunt. Ratio evidens est; quia cum omnis vita nostræ usus in corporis animæque consortio sit, resurrectio autem aut boni actus præmium habeat, aut poenam improbi; necesse sit corpus resurgere, cujus actus expenditur. Quomodo enim in judicium

in vile animalculum transformari, quam diutius humanis molestiis, atque ærumnis esse obnoxium.

^c In psal. cviii serm. 20, num. 12, quosdam de Joannis morte dubitasse ita memorat, ut se de illa certum fuisse liquido prodat.

^d Hic paucis contrahitur, quidquid prophani autores de mortis æquanimiter ferendæ causis tradidere. Qua de re consuli possunt Cicero lib. i Tusc. Quæst. et in Consolatione super obitu filii, Plutarchus de Consolat. ad Apoll., aliisque.

vocabitur anima sine corpore, cum de suo et corporis contubernio ratio præstanda sit?

53. Resurrectio omnibus attributa est: sed ideo difficile creditur, ^a quia non nostrum meritum, sed Dei munus est. Prima igitur resurrectionis fides usus est mundi, rerumque status omnium, generationum series, successionum vires, obitus ortusque signorum, diei et noctis occasus, eorumque quotidie tamquam rediviva successio. Temperamenti quoque genitalis hujus terre aliter ratio subesse non posset, nisi humoris ipsius quo omnia terrena gerantur, quantum diurni solis æstus excoqueret, tantum rore nocturno dispositio divina repararet. Nam quid de fructibus loquar? Nonne tibi videntur occidere, cum decidunt: resurgere, cum revivescunt? Quod satum est, resurgit: quod mortuum est, resurgit; et in eadem genera, in easdem species reformatur. Hos terra primum reddidit fructus, in his primum natura nostra speciem resurrectionis imitata est.

54. Quid dubitas de corpore corpus resurgere? Granum seritur, granum resurgit: pomum decidit, pomum resurgit; sed flore granum induitur, folliculoque vestitur: Et hoc mortale **1148** oportet induere immortalitatem, et hoc corruptibile induere incorruptionem (*I Cor. xv, 53*). Flos resurrectionis immortalitas est, flos resurrectionis incorruptio est. Quid enim uberioris quiete perpetua? quid locupletius securitate diurna? Hic est multiplex fructus, cuius proventu pullulat secundior hominum natura post mortem.

55. Sed miraris quemadmodum putrefacta solidentur, dispersa coeant, absumpta reparentur, non miraris quemadmodum semina vapore et compressu terræ soluta viridescant. Nam utique etiam ipsa terreno coalitu putrefacta solvuntur, et cum ^b occæcata et mortua soli genitalis succus animaverit, quadam calore vitali spiritum quemdam herbæ viridianis exhalant. Deinde paulatim teneram spicæ adolescentis ætatem culmo erigit, et vaginis quibusdam natura tamquam sedula mater includit; ne pubescentem glacies adurat aspera, atque a nimio solis defendat ardore: frugem quoque ipsam adhuc quasi primis erumpentem cunabulis, mox adultam ne pluvia decutiat, ne aura dispergat, ne avium minorum morsus interimat, vallo aristarum sepire consuevit.

^a MSS. aliquot, quia supra nostrum meritum Dei munus est.

^b Vet. edit. *occata soli*; Rom., *occata et mortua soli*; omnes miss. e contrario, *occæcata*, etc. Minime male: sicut enim frumenti occatione, ut ipsum quasi tenebris occæcatum atque oppressum, sub gleba moriatur. Infra vero pro *herbæ viridianis*, quod est in cunctis edit. ac mss. quibusdam, aliis mss. multo plures efferunt, *herbæ viridantes*, quidam, *virides*. Ceterum hujus loci cum iis, que lib. iii Hexaem. cap. 8, num. 34, traduntur de germinatione herbarum, studiosis non erit ingrata comparatio.

^c Allusio sit ad Virgilii versum e lib. ii Georg.:

Pars autem positio surgunt de semine; etc.

A 56. Quid igitur miraris si homines, quos accepit, terra restituant; cum seminum corpora quæcumque suscepit, vivificet, erigat, vestiat, muniat, atque defendat? Desine ergo dubitare quod depositum generis humani terræ fides reddat, quæ commendata sibi semina usurario quodam senore multiplicata restituat. Nam quid de generibus arborum loquar, ^c quæ posito surgunt de semine, fructusque resolutos rediviva secunditate resuscitant, et formæ veteri atque imagini suæ reddunt, multasque ætates quædam arborum corpora reparata transmittunt; ut ipsa durando vincant sæcula? Putrescere videmus acinum, vitem resurgere: surculus inseritur, arbor renascitur. An de reparandis arboribus divina est providentia, de hominibus nulla cura? Et qui ea quæ ad usus hominum dedit, perire non passus est; hominem perire patietur, quem ad imaginem sui fecit?